Дело № 1-196/2026

27RS0003-01-2025-008153-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 января 2026 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Токаревой К.В.,

при секретаре судебного заседания Балуевой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника транспортного прокурора Климашовой М.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Демидас Н.Н., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, трудоустроенного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на берегу реки «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты автономной области на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, обнаружил фрагмент медицинского полимерного шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере.

После чего в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 « 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, незаконно поднял фрагмент медицинского полимерного шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде общей массой 4,12 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер, поместил его в находящийся при нем коричневый брезентовый рюкзак, те самым ФИО1 умышленно незаконно приобрел, путем присвоения найденного с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде общей массой 4,12 г.

После чего, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ от места незаконного приобретения, расположенного на берегу реки «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты автономной области на участке местности, имеющем географические координаты 48.366944 северной широты, 132.825065 восточной долготы, с находящимися при нем коричневым брезентовым рюкзаком с расположенным внутри фрагментом медицинского полимерного шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в высушенном виде общей массой 4,12 г. проследовал до места своего жительства по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. С. Алексеевка, 

<

адрес>, где переложил указанное наркотическое средство в центральный (основной) карман принадлежащей ему дорожной сумки черного цвета, где стал хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 00 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, храня при себе фрагмент медицинского полимерного шприца с наркотическим средством – маслом канабиса (Гашишным маслом) в высушенном виде общей массой 4,12 г., находящийся в центральном (основном) кармане принадлежащей ему дорожной сумки черного цвета, проследовал от места своего жительства до здания 

<

данные изъяты> вокзала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 4, 12 г. в кармане принадлежащей ему названной сумки, не позднее 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ временно оставил её на 1 этаже здания 

<

данные изъяты> вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым продолжил незаконно, умышленно хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут в здании Железнодорожного вокзала по вышеуказанному адресу.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал в присутствии адвоката свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, мотивируя свою просьбу тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат Демидас Н.Н. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель помощник транспортного прокурора Климашова М.Е. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, объем предъявленного обвинения защита не оспаривает.

Выслушав мнения стороны защиты, государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия принятия судебного решения по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные нормами главы 40 УПК РФ, соблюдены: ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, подсудимый обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, основания для прекращения дела отсутствуют.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Сомнений во вменяемости подсудимого, то есть в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда нет.

Согласно справке на л.д. 162 ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию, и как следствие, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, имеющуюся характеристику, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и влияние подлежащего назначению наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает: письменные объяснения ФИО1 (л.д.65), в которых он подробно изложил обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства, данные им до возбуждения уголовного дела, совершение преступления небольшой тяжести впервые, оказание помощи детям в содержании внуков, хронические заболевания у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

По материалам уголовного дела ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не судим, трудоустроен, в связи с чем, исходя из совокупности фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, и считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, данным о личности.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, сведений о размере дохода подсудимого, оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, суд не находит.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Меру процессуального принуждения - в виде обязательства о явке следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 272201001, к/с 03100643000000012200, единый к/с 40102810845370000014, БИК 010813050 Отделение Хабаровск банка России//УФК по 

<

адрес>, ОКТМО 08701000, КБК 18811603121010000140 (Хабаровск), УИН №.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 обставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- фрагмент медицинского шприца с надетой на носик канюлей из иглы, с отломленным штоком, без содержимого, сверток, выполненный из алюминиевой фольги, с вязким веществом темно-коричневого цвета с характерным пряным запахов (квитанция 2164 от ДД.ММ.ГГГГ, журнал №, порядковый № (л.д. 104) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - хранить по указанному адресу до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить. Акт об уничтожении направить в Железнодорожный районный суд 

<

адрес>;

- СD-R диск с видеозаписями, - хранить в материалах уголовного дела весь срок его хранения;

- временный пропуск на имя ФИО1, - считать возвращенным его владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.В. Токарева

Копия верна:

Судья К.В. Токарева

Копия верна:

Судья К.В. Токарева